(4) Cfr. Arist., *Física*, IV, 7, 207b.

(5) Cfr. Arist., *Met.*, XII, 7, 1073a; *De Coelo*, I,7, 275b; *Física*, VIII, 15, 266 – 267.

(6) Cfr. Arist., *Ética a Eudemo*, VIII, 2, 1 248.

(7) Cfr. Mondolfo, *O Infinito no Pensamento da Antiguidade Clássica*, pág. 434.

(8) Assim pensa também Julián Marias que observa: “Antes de Platão não existe Metafísica constituída como disciplina...” e acrescenta: “Em Platão ainda não se encontra um corpo de doutrina metafísica como tal.” Julián Marias, *Idéia da Metafísica*, pág. 238.

(9) Cfr. Arist., *Met.*, VII, 1, 1 028a, 10.

(10) Cfr. *ibidem*, 1028b, 5.

(11) Cfr. *ibidem*, 1028a, 15.

(12) Cfr. *ibidem*, 1028a, 10.

(13) “Esse est illud quod est magis intimum cuilibet et quod profundius omnibus inest, cum sit formale respectu omnium quae in re sunt.” (*Sum. Theol.*, I, 8, 1.)

(14) “Hoc quod dico esse est inter omnia perfectissimum... hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum et propter hoc est perfectio omnium perfectionum.” (*De Pot.*, 7, 2, ad 9.)

(15) “Esse est actualitas omnis formae vel naturae; non enim bonitas et humanitas significatur in actu, nisi prout significamus eam esse.” (*Sum. Theol.*, I, 3, 4.)

(16) “Omnis nobilitas cuiusque rei est sibi secundum suum esse; nulla enim nobilitas esset homini ex sua sapientia, nisi per eam sapiens esset, et sic de aliis. Sic ergo secundum modum quo res habent esse, est suus modus in nobilitate. Nam res secundum quod suum esse contrahitur ad aliquem specialem modum nobilitatis, maiorem vel minorem, dicitur esse secundum hoc nobilior vel minus nobilis.” (*Contra Gent.*, I, 28.)

(17) Cfr. C. Fabro, *La Nozione Metafisica di Partecipazione secondo S. Tommaso d’Aquino*, passim.

(18) “Omne quod est post primum ens cum non sit suum esse, habet esse in aliquo receptum per quod ipsum esse contrahitur; et sic in quolibet creato aliud est natura rei quae participat esse et aliud ipsum esse participatum.” (*De Spirit. Creat.*, a. 1)

(19) Cfr. *I Sent.*, *Dist.* 8, q.5, a.1.

(20) Cfr. in C. Fabro, *Neotomismo e Suarezismo*, págs. 80 – 87, as posições assumidas por Egdio Romano, discípulo de S. Tomás e defensor de uma orientação antitomista quanto ao problema da distinção real entre essência e existência em que, segundo

Egídio Romano, essa distinção se verifica "inter rem et rem" como se essência e existência fossem duas realidades completas e não princípios de ente, "entia quibus".

(21) João Peckam, falecido em 1292, professor em Paris e sucessor de R. Kilwardby na Sé arquiépiscopal de Cantuária, afirma, a respeito de S. Tomás, em uma de suas cartas: "Até mesmo por seus confrades era ele questionado com perspicácia." (Etiam a suis fratribus arguebatur acute.)